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[Statsministeren] 

For at understrege nyorienteringen af miljø- 
politikken og fremlægge regeringens sigtelinier 
og principper for miljøpolitikken i 90'erne 
fremlagde regeringen i januar 1992 »Miljøind- 
satsen i 90'erne«. Principperne omhandler 
bl.a. forebyggelse, videnopbygning, ansvarlig- 
gørelse, markedsorientering og internationali- 
sering af miljøpolitikken. Videnopbygning, 
vandforurening, affald, by- og trafikproble- 
mer, naturbeskyttelse og den globale miljøind- 
sats er højt prioriterede områder. Endvidere 
fremlagde regeringen i foråret 1992 landsplan- 
perspektivet »Danmark på vej mod år 2018«, 
der tilsigter miljøbevaring, økonomisk vækst 
og velstand, kvalitet i udviklingen, samt at be- 
slutningerne træffes så tæt på borgerne som 
muligt. 

I det danske bistandssamarbejde med ud- 
viklingslandene er hensynet til, at vi støtter en 
økologisk og økonomisk bæredygtig udvik- 
ling, den overordnede ledetråd. Miljøet indgår 
som et tværgående hensyn i hele bistandsspek- 
tret, og der foreligger og vil blive videreudvik- 
let detaljerede strategier for inddragelse af mil- 
jøaspektet i landeprogrammer og sektorindsat- 
ser. Vi må derudover fortsætte vore bestræbel- 
ser på at få andre lande med os, ikke mindst 
udviklingslandene selv og de store industrilan- 
de, således at Riovedtagelserne kan virkeliggø- 
res både på det politiske og på det finansielle 
plan. 

Opfølgning på sektorområder 

Regeringen fulgte hurtigt Brundtlandrap- 
porten op i 1988 med sin Handlingsplan for 
Miljø og Udvikling. 

Regeringen har efterfølgende udarbejdet 
handlingsplaner for integration af miljøhensyn 
på energi-, transport- og landbrugsområdet. 
Endvidere er i år udarbejdet et oplæg om en 
tættere koordinering af miljø- og industripoli- 
tikken. Parallelt med handlingsplanerne er 
gennemført kampagneaktiviteter, bl.a. kam- 
pagnen Vor Fælles Fremtid, og forsøgsprojek- 
ter, bl.a. projekt Grøn Kommune. Som et led i 
handlingsplanernes opfølgning er ligeledes 
planlagt en række forsøgsprojekter. Miljø- 
forskning og miljøovervågning fremmes endvi- 
dere gennem Det strategiske Miljøforsknings- 
program, og den almene viden om miljøets til- 
stand styrkes via rapporter om miljøtilstanden 
og årlige »miljøindikatorer«. 

Oplysning, bred samfundsmæssig integra- 
tion af miljøhensyn samt markedsorientering 
af miljøpolitikken er som nævnt af stor betyd- 
ning. Regeringen vil derfor orientere Folketin- 
get om mulighederne for at foretage vurdering 
af de erhvervsøkonomiske og miljømæssige 
konsekvenser af lovforslag. 

Regeringen fremlægger desuden en redegø- 
relse for Folketinget om øget anvendelse af 
økonomiske styringsmidler på miljøområdet. 

I de senere år er der gennemført en reform af 
lovgivningen på miljøområdet med bl.a. mar- 
kante ændringer af naturbeskyttelsesloven, 
miljøbeskyttelsesloven, skovloven, råstofloven 
og planloven. Det er regeringens vurdering, at 
de gennemførte ændringer i ånd og bogstav le- 
ver op til de grundlæggende tankegange i 
Agenda 21. 

Regeringen vil under det danske EF-for- 
mandskab aktivt arbejde for, at de to konven- 
tioner om klimaændringer og biologisk mang- 
foldighed ratificeres så hurtigt som muligt af 
Fællesskabet og dets medlemslande, for begge 
konventioners vedkommende ikke senere end 
udgangen af 1993. 

Beskyttelsen af den biologiske mangfoldig- 
hed er vigtig. Den nye naturbeskyttelseslov ud- 
vider således beskyttelsen af truede levesteder 
til gavn for truede dyr og planter. Med det lov- 
forslag om jagt og vildtforvaltning, regeringen 
har fremlagt i denne folketingssamling, styrkes 
beskyttelsen af fugle og pattedyr, og en bære- 
dygtig udnyttelse sikres. 

Forhandlingerne i Rio om skoverklæringen 
viste, at der er lang vej til målet om en global 
skovkonvention. Det Europæiske Råd har be- 
sluttet, at der snarest skal ske offentliggørelse 
af nationale redegørelser for gennemførelse af 
principperne vedrørende skovene. Regeringen 
agter at udarbejde en samlet redegørelse om, 
hvordan Danmark kan bidrage til implemente- 
ring af skoverklæringens principper for for- 
valtning, bevarelse og bæredygtig udvikling af 
skovene -  såvel nationalt som internationalt. 

I løbet af efteråret vil regeringen offentliggø- 
re en naturskovsstrategi, der på lang sigt stiler 
mod, at 10 pct. af det nuværende bevoksede 
skovareal forbliver som naturskov. Som en 
konsekvens af strategien forventes det areal, 
der henlægges som urørt skov, at blive mange- 
doblet inden årtusindskiftet. Det er endelig 
værd at markere, at Danmark med skovloven 


